

# Pacheco Henda Gomes

Desenvolvedor de Software

## Informações Pessoais

✉ pachecorufino1997@gmail.com

■ 929008009

■ Cacuaco, Luanda

◆ 10 de outubro de 1997

■ Masculino

## Competências Técnicas

SQL ●●●●■

C# ●●●●■

HTML/CSS ●●●●■

Java ●●●●■

Python ●●●●■

C/C++ ●●●●■

PHP ●●●●■

JavaScript ●●●●■

React ●●●●■

Flutter ●●●●■

Docker ●●●●■

Linux Admin. ●●●●■

Pacote Office ●●●●●

Redes ●●●●■

## Qualidades

■ Trabalho em equipa

■ Comunicação eficaz

■ Resolução de problemas

■ Pensamento crítico

■ Gestão do tempo

■ Empatia

■ Criatividade

■ Liderança

■ Inteligência emocional

■ Adaptabilidade

■ Flexibilidade

## Idiomas

Inglês ●●●●■

Português ●●●●●

## Perfil Profissional

**Desenvolver soluções tecnológicas inovadoras** que integrem a experiência técnica em instalações e automação elétrica com a formação em desenvolvimento de software, contribuindo para projetos que aprimorem processos industriais e civis.

**Atuar em equipas de desenvolvimento de software** aplicando conhecimento avançado em linguagens e frameworks modernos, com foco na criação de sistemas robustos e eficientes, expandindo continuamente as habilidades como desenvolvedor full-stack e back-end.

**Aproveitar a formação técnica e académica** em Engenharia Informática e a experiência em automação elétrica para apoiar iniciativas de transformação digital em empresas e contribuir para o avanço de tecnologias de automação e controlo.

**Contribuir com uma visão técnica abrangente e multidisciplinar** em empresas voltadas para a inovação tecnológica, utilizando a formação contínua e a prática na Rede 42 para enfrentar desafios complexos e impulsionar o desenvolvimento tecnológico.

## Educação

**Técnico de Informática** set 2012 – jun 2015

**Instituto Médio Politécnico Da Humpata**

**Engenharia Informática**

**Universidade José Eduardo Dos Santos**

**Software Developer** mar 2024 – atual

**42 Luanda, Luanda**

## Experiência

**Suporte Técnico** mar 2015 – ago 2015

**Chalon**

**Eletricista de Construção Civil e Industrial** fev 2016 – atual

**Rufino Gomes Construção**

- Ampla experiência em leitura e interpretação de projetos elétricos.
- Experiência em realização de testes e ensaios em equipamentos elétricos.
- Conhecimento em normas de segurança e regulamentação elétrica.
- Experiência em identificação e reparação de falhas em instalações elétricas.
- Experiência em instalação e manutenção de sistemas elétricos industriais.

**Software Developer** atual

- Desenvolvimento de aplicações web utilizando JavaScript, HTML, CSS e frameworks front-end (React).
- Desenvolvimento de aplicações móveis multiplataforma com Flutter.
- Containerização e orquestração de serviços com Docker.
- Administração de sistemas Linux: gestão de servidores, scripts bash, permissões e segurança.
- Participação em projetos de desenvolvimento ágil e integração contínua (CI/CD).
- Desenvolvimento de APIs RESTful e integração de sistemas.
- Experiência com testes automatizados e ferramentas de versionamento (Git).
- Conhecimento em bases de dados relacionais e SQL.
- Trabalho em equipa em ambientes colaborativos.

## Certificações

**Técnico de Instalação Elétrica Civil e Industrial** fev 2018

**Técnico de Automação de Sistemas Elétricos Civil e Industrial** mar 2021

**Técnico de Montagem e Reparação de Computadores** jun 2017

## Realizações

---

Iniciei a minha carreira em 2015 como Assistente Técnico de Eletricidade na Empresa Rufino Gomes Construção. Com dedicação e aprimoramento contínuo, alcancei a posição de Técnico Júnior, adquirindo ampla experiência em instalação e automação de circuitos elétricos para aplicações civis e industriais. De junho de 2016 a maio de 2017, atuei como Brigadista no Ministério da Administração e Território, na Província do Bié, desenvolvendo competências em atendimento a emergências e trabalho em equipa. Possuo o Ensino Médio em Informática e formação técnica como Instalador Elétrico Civil e Industrial pelo MAPSS (Cacuaco) e em Automação de Circuitos Elétricos pela MBELETRUN (Porto de Luanda). Além disso, concluí o 4.º ano do curso de Engenharia Informática pelo Instituto Superior Politécnico do Bié. Sou desenvolvedor de software com domínio das linguagens e tecnologias mais recentes, incluindo Java, PHP, Python, C, C++, C#, JavaScript, SQL, React, Flutter, Docker e administração de sistemas Linux, bem como frameworks como Bootstrap, Spring Boot e React. Atualmente, estou vinculado à 42 Luanda, uma das melhores universidades de TI do mundo, onde continuo a aprimorar as minhas competências em desenvolvimento de software.